
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 марта 2020 года                                            № 13                                                  г. Полярный 
 

 

Об утверждении Положения об оказании поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям в муниципальном образовании ЗАТО Александровск  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом 

ЗАТО Александровск,  

 

Совет депутатов ЗАТО Александровск решил: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям в муниципальном образовании ЗАТО 

Александровск. 

 

2. Рекомендовать администрации ЗАТО Александровск привести муниципальные 

правовые акты в соответствие с настоящим решением. 

 

3. Опубликовать настоящее решение установленным порядком. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

ЗАТО Александровск 

 

А.А. Хвостенко 

И.о. Главы ЗАТО Александровск 

 

 

С.В. Богза 

 



 1 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

ЗАТО Александровск 

от 25 марта 2020 года № 13 

 

 

 

Положение об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в муниципальном образовании ЗАТО Александровск 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с оказанием 

органами местного самоуправления ЗАТО Александровск мер муниципальной поддержки 

некоммерческим организациям, осуществляющим социально ориентированную 

деятельность на территории муниципального образования ЗАТО Александровск. 

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

- социально ориентированная некоммерческая организация - некоммерческая 

организация, созданная в предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон) формах (за исключением 

государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, 

являющихся политическими партиями) и осуществляющая деятельность, направленную на 

решение социальных проблем, развитие гражданского общества, а также виды 

деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона и частью 2 настоящего 

Положения; 

- некоммерческая организация - исполнитель общественно полезных услуг - социально 

ориентированная некоммерческая организация, которая на протяжении одного года и более 

оказывает общественно полезные услуги надлежащего качества, не является 

некоммерческой организацией, выполняющей функции иностранного агента, и не имеет 

задолженностей по налогам и сборам, иным предусмотренным законодательством 

Российской Федерации обязательным платежам. 

1.3. Основными принципами оказания муниципальной поддержки являются: 

1) равенство прав на получение муниципальной поддержки социально 

ориентированными некоммерческими организациями, отвечающими требованиям 

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и 

настоящего Положения; 

2) сотрудничество органов местного самоуправления ЗАТО Александровск и 

социально ориентированных некоммерческих организаций; 

3) подотчетность получателей муниципальной поддержки органам местного 

самоуправления ЗАТО Александровск в части целевого и эффективного использования 

предоставленной имущественной и финансовой поддержки; 

4) гласность принятия решений органами местного самоуправления ЗАТО 

Александровск в сфере оказания муниципальной поддержки. 

 

2. Условия предоставления и организация оказания муниципальной поддержки. 

Взаимодействие органов местного самоуправления ЗАТО Александровск с социально 

ориентированными некоммерческими организациями 

 

2.1. Муниципальная поддержка социально ориентированным некоммерческим 

организациям оказывается при условии осуществления ими в соответствии с 

учредительными документами видов деятельности, предусмотренных частью 1 статьи 31.1 

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», и иных 

видов деятельности, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Положения. 

consultantplus://offline/ref=674E4714CA66A71B988EE19AFD54E37F9191435E1E5DE5154F0D830184C1A7DF608B7A862016906FF987A4D587H8n6L


 2 

2.2.  К иным видам деятельности, являющимся условием оказания муниципальной 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, относятся: 

1) организация и осуществление деятельности территориального общественного 

самоуправления; 

2) участие в охране общественного порядка и оказание содействия органам, 

уполномоченным осуществлять охрану общественного порядка; 

3) организация и обеспечение функционирования общественных спасательных постов 

в местах массового отдыха населения на водоемах. 

2.3. Поддержка социально ориентированным некоммерческим организациям 

оказывается структурными подразделениями администрации ЗАТО Александровск или 

подведомственными муниципальными учреждениями, уполномоченными на оказание 

муниципальной поддержки (далее – уполномоченные органы) в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами ЗАТО 

Александровск. 

Уполномоченный орган проводит анализ финансовых, экономических, социальных и 

иных показателей деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

– получателей муниципальной поддержки, а также дает оценку эффективности мер, 

направленных на развитие социально ориентированных некоммерческих организаций. 

2.4. Формами взаимодействия органов местного самоуправления ЗАТО Александровск 

с социально ориентированными некоммерческими организациями являются: 

1) взаимное информирование органов местного самоуправления ЗАТО Александровск 

и социально ориентированных некоммерческих организаций по вопросам, связанным с 

осуществлением социально ориентированной деятельности в ЗАТО Александровск; 

2) привлечение представителей социально ориентированных некоммерческих 

организаций по согласованию с ними к подготовке проектов муниципальных правовых 

актов, связанных с социально ориентированной деятельностью в ЗАТО Александровск; 

3) привлечение представителей социально ориентированных некоммерческих 

организаций по согласованию с ними в состав рабочих групп, совещательных  советов, 

конкурсных комиссий при администрации ЗАТО Александровск по вопросам, связанным с 

социально ориентированной деятельностью в ЗАТО Александровск; 

4) принятие и реализация совместных проектов (программ) по вопросам, связанным с 

социально ориентированной деятельностью в ЗАТО Александровск; 

5) осуществление иных форм взаимодействия, не противоречащих федеральным 

законам, иным федеральным нормативным правовым актам, законам и иным нормативным 

правовым актам Мурманской области, муниципальным правовым актам ЗАТО 

Александровск. 

2.5. Для обеспечения при осуществлении муниципальной поддержки эффективного 

взаимодействия органов местного самоуправления ЗАТО Александровск с социально 

ориентированными некоммерческими организациями по вопросам, связанным с социально 

ориентированной деятельностью, органы местного самоуправления ЗАТО Александровск 

по собственной инициативе, а также по инициативе социально ориентированных 

некоммерческих организаций создают общественные советы с экспертными, 

консультативными, совещательными и другими функциями. 

 

3. Формы оказания муниципальной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

 

3.1. Оказание муниципальной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям осуществляется в форме финансовой, имущественной, 

информационной, консультационной поддержки, а также поддержки в области подготовки, 

дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров) 

социально ориентированных некоммерческих организаций и иной поддержки в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



 3 

Социально ориентированные некоммерческие организации имеют право на получение 

муниципальной поддержки одновременно в нескольких формах, предусмотренных 

настоящим пунктом. 

3.2. Финансовая поддержка социально ориентированным некоммерческим 

организациям оказывается органами местного самоуправления ЗАТО Александровск путем 

предоставления субсидий из местного бюджета ЗАТО Александровск в порядке, 

установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. 

3.3. Имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций осуществляется органами местного самоуправления ЗАТО Александровск 

путем передачи им во владение и (или) в пользование муниципального имущества в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами ЗАТО Александровск. 

Переданное социально ориентированным некоммерческим организациям 

муниципальное имущество должно использоваться только по целевому назначению. 

Запрещаются продажа переданного социально ориентированным некоммерческим 

организациям муниципального имущества, переуступка прав пользования им, передача прав 

пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал 

любых других субъектов хозяйственной деятельности. 

3.3.1. Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав некоммерческих организаций) (далее – Перечень) 

утверждается органами местного самоуправления ЗАТО Александровск. 

Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня, а также 

порядок и условия предоставления во владение и (или) в пользование включенного в него 

муниципального имущества устанавливаются муниципальным правовым актом ЗАТО 

Александровск. 

Перечень подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации, 

а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте ЗАТО Александровск. 

3.3.2. Муниципальное имущество, включенное в Перечень: 

1) может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

социально ориентированным некоммерческим организациям; 

2) не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность 

социально ориентированных некоммерческих организаций, арендующих это имущество. 

3.4. За использованием имущественной и финансовой муниципальной поддержки 

осуществляется контроль в порядке, определяемом законодательством Российской 

Федерации. 

3.5. Информационная поддержка социально ориентированным некоммерческим 

организациям оказывается органами местного самоуправления ЗАТО Александровск путем: 

1) создания в порядке, установленном федеральными законами, иными федеральными 

нормативными правовыми актами, информационного портала, объединяющего и 

предоставляющего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

общественно значимую информацию о реализации муниципальных программ, проведении 

отдельных мероприятий в сфере поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций, и обеспечения его функционирования; 

2) предоставления в официальных печатных средствах массовой информации ЗАТО 

Александровск бесплатной печатной площади, размещения информационных материалов 

социально ориентированных некоммерческих организаций в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте ЗАТО Александровск; 

3) предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям 

сведений о принятии органами местного самоуправления ЗАТО Александровск решений в 

сфере деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций; 



 4 

4) осуществления иных мер в соответствии с федеральными законами, иными 

федеральными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами 

ЗАТО Александровск. 

3.6. Консультационная поддержка социально ориентированным некоммерческим 

организациям оказывается органами местного самоуправления ЗАТО Александровск путем: 

1) проведения консультаций по вопросам оказания поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям; 

2) осуществления иных мер в соответствии с федеральными законами, иными 

федеральными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами 

ЗАТО Александровск. 

3.7. Поддержка социально ориентированным некоммерческим организациям в области 

подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев 

(волонтеров) оказывается органами местного самоуправления ЗАТО Александровск путем: 

1) организации и содействия в организации подготовки, профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев (волонтеров) 

социально ориентированных некоммерческих организаций по запросам указанных 

некоммерческих организаций; 

2) проведения обучающих семинаров, совещаний, конференций и других научно-

просветительских мероприятий. 

Поддержка в области подготовки, профессиональной переподготовки и повышения 

квалификации работников и добровольцев (волонтеров) социально ориентированных 

некоммерческих организаций осуществляется в соответствии с федеральными законами, 

иными федеральными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми 

актами ЗАТО Александровск. 

 

4. Особенности муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций – исполнителей общественно полезных услуг 

 

4.1. Социально ориентированные некоммерческие организации, являющиеся 

некоммерческими организациями – исполнителями общественно полезных услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» и оказывающие на территории ЗАТО Александровск общественно полезные 

услуги, предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.10.2016 № 1096 «Об утверждении перечня общественно полезных услуг и критериев 

оценки качества их оказания», получают меры муниципальной поддержки в приоритетном 

порядке. 

4.2. Право на обращение за получением мер муниципальной поддержки у 

некоммерческой организации – исполнителя общественно полезных услуг возникает с 

момента получения ею в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, 

уведомления о признании организации исполнителем общественно полезных услуг.  

4.3. Финансовая и имущественная поддержка, предусмотренная настоящим 

Положением, предоставляется некоммерческим организациям - исполнителям общественно 

полезных услуг на срок не менее двух лет. 

 

5. Формирование и ведение муниципального реестра социально  

ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки 

 

5.1. Муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих 

организаций – получателей поддержки (далее - реестр) формируется в целях регистрации 

организаций – получателей муниципальной поддержки. 

5.2. Уполномоченный орган по формированию и ведению реестра устанавливается 

муниципальным правовым актом ЗАТО Александровск. 

5.3. Порядок ведения реестра социально ориентированных некоммерческих 

организаций - получателей поддержки и хранения представленных ими документов, 

consultantplus://offline/ref=C584091D2890F277F021CE5EC25955FA99492AA5B441942FFDFC570218F1C8E521DF8A9CBD16804416F2B852FD9E1A08076CBEE62DEA8893kCKFM


 5 

требования к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и 

организационным средствам обеспечения пользования указанными реестрами 

устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

5.4. Для регистрации организации – получателя муниципальной поддержки 

уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня принятия правового акта об 

оказании поддержки направляет в уполномоченный орган по формированию и ведению 

реестра копию правового акта, а также копии представленных получателем поддержки 

документов, содержащих сведения, подлежащие включению в реестр. 

5.5. В случае изменения сведений, включенных в реестр, принятия правового акта о 

прекращении оказания поддержки уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней 

направляет соответствующую информацию в уполномоченный орган по формированию и 

ведению реестра. 

 

consultantplus://offline/ref=C584091D2890F277F021CE5EC25955FA99492AA5B441942FFDFC570218F1C8E521DF8A9CBD16804616F2B852FD9E1A08076CBEE62DEA8893kCKFM

